
  

COMUNE DI VILLALBA 

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA) 
  

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
  

DELIBERAZIONE N. 109 DEL 09-11-2016 
  

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 159 DEL 30.12.2015. 

ASSEGNAZIONE RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI 

INDIVIDUATE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 

 
  

L'anno duemilasedici, il giorno nove del mese di Novembre, alle ore 14:00, nella 

sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:  
  

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P 

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P 

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P 

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P 

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO A 

  
  

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1 

  

Assume la presidenza il Geom. PLUMERI ALESSANDRO, in qualità di 

SINDACO. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA. 

 Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


  
 

  

  

  

  

COMUNE DI VILLALBA 

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA) 
  

   

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA 

  

  

   
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 108 DEL 09-11-2016 

 

 

  

   

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 159 DEL 30.12.2015. 

ASSEGNAZIONE RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI 

COMUNI INDIVIDUATE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 
 

 

 

 

IL SINDACO / L'ASSESSORE 

GUARINO GIUSEPPE 

 

  

  

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.108 DEL 09-11-

2016 

PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO: 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 159 DEL 30.12.2015. ASSEGNAZIONE 

RISORSE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI INDIVIDUATE 

CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 

PREMESSO che con il D.A. n. 272/S4 F.L. del 22.10.2015, l’Assessore Regionale per le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per 

l’Economia, ha provveduto al riparto tra i Comuni siciliani del gettito regionale IRPEF, ai 

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


sensi dell’art. 6 della L.R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, co. 2, della L.R. 

7.5.2015, n. 9, assegnando a questo Comune di Villalba la complessiva somma di € 

424.278,78; 
  

RILEVATO che l’art. 2 del suddetto D.A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 6, co. 1, della predetta L.R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai Comuni 

assegnatari “di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite in attuazione del 

presente decreto con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano 

la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 

finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”; 
  

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme 

di democrazia partecipata, viene a determinarsi in € 8.485,57; 
  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla 

normativa citata, ha proceduto a pubblicare all’Albo Pretorio on-line dal 20 novembre all'11 

dicembre 2015 e nei locali pubblici di questo Comune l’avviso pubblico, con il quale ha 

invitato tutti Cittadini residenti, le Associazioni, le Organizzazioni Sindacali e Partiti Politici, 

a presentare, entro giorno 11 dicembre 2015, istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di 

democrazia partecipata, per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse 

comune; 
  

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono state acclarate al 

protocollo generale del Comune di Villalba n. 4 istanze aventi ad oggetto: “Democrazia 

partecipata - Azioni di interesse comune”: 

- istanza prot. n.5049 del 30 novembre 2015 a cura di numerosi cittadini; 

- istanza prot. n. 5052 del 30 novembre 2015 a cura dei Docenti della Scuola Secondaria 

di I grado “Giuseppe Garibaldi; 

- istanza prot. n. 5221 del 10 dicembre 2015 a cura del Sig. Di Vita Giovanni Ettore; 

- istanza prot. n. 5231 del 11 dicembre 2015 a cura dell’Associazione Festività Villalbesi; 

- istanza prot. n. 5281 del 15 dicembre 2015 a cura dei Sigg.ri Immordino Paola, Parla 

Anna Elisabetta, Siro Giovanna e Di Pietra Giuseppina; 
  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, valutata la fattibilità delle proposte e 

dei suggerimenti pervenuti a questo Comune, con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 

159 del 30.12.2015, ha destinato la somma di € 8.485,57, assegnando le relative risorse ai 

Responsabili di Area competenti, alla realizzazione dei seguenti interventi: 

- per €. 200,00 - intervento igienico-sanitario zona exmacello comunale di Via 

Interprovinciale, come da richiesta presentata da numerosi cittadini; 

- per € 5.785,57 all'acquisto di casse+microfoni wireless, n.3 appendiabiti a parete, n.4 

armadi, bandiere dell'Italia, Sicilia ed Europa, banche e sedie adeguate alla statura degli 

alunni, porte palestra e manutenzione infissi, come da richiesta presentata dai Docenti della 

Scuola Secondaria di I grado “Giuseppe Garibaldi; 

- alla realizzazione di una wi-fi zone free in una delle piazze di Villalba come da richiesta 

presentata da Sig. Di Vita Giovanni Ettore verrà data esecuzione in occasione della prossima 

assegnazione di risorse finanziarie; 



- per € 2.000,00 all’acquisto di “Telo per video proiezione, n. 2 casse acustiche ed 

amplificatore, n.1 microfono, n. 1 mixer, accessori per il collegamento e vasi portapiante, 

come da richiesta presentata dall'Associazione Festività Villalbesi; 

- per € 500,00 alla realizzazione di una nuova fontana nella villa comunale di Piazza Marconi, 

come da richiesta presentata, Sigg.ri Immordino Paola, Parla Anna Elisabetta, Siro Giovanna 

e Di Pietra Giuseppina; 
  

DATO ATTO CHE le risorse destinate alla realizzazione dei progetti di intervento e servizi 

di interesse comune indicati, laddove non si sono tramutate in impegni di spesa entro il 

termine dell’esercizio finanziario, sono confluite nell’avanzo di amministrazione vincolato 

risultante dal rendiconto di gestione, approvato per l’anno 2015, con atto deliberativo del 

Consiglio Comunale n. 16 del 3/8/2016; 
  

CONSIDERATO CHE, nel bilancio approvato per il periodo 2016/2018, con atto 

deliberativo del Consiglio Comunale n. 28 del 18/10/2016, sono state allocate negli appositi 

programmi le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei progetti di intervento e 

servizi di interesse comuneindividuati con con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 159 

del 30.12.2015; 
  

VISTO l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, secondo 

cui spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi 

rilevanza esterna; 
  

VISTO l’art.107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte le "disposizioni 

previgenti che conferiscono agli organi di governo l'adozione di atti di gestione e di atti o 

provvedimenti amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai 

dirigenti "; 
  

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti tuttigli 

atti di natura gestionale, anche di tipo discrezionale; 
  

RITENUTO opportuno, in conformità al nuovo ordinamento degli Enti Locali e nelle more 

dell’approvazione del PEG, provvedere ad assegnare ai Responsabili di Area competenti le 

risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dei progetti di intervento e servizi di 

interesse comune indicati nell’atto deliberativo della Giunta Comunale n. 159 del 30.12.2015; 
  

VISTI: 

- l’O.R.EE.LL.; 

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
  

Per i motivi espressi in narrativa, 

PROPONE 
  

1) Di approvare le premesse del presente atto ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/1991; 
  



2) Di assegnare al Responsabile dell'Area Finanziaria la somma di € 535,57, a valere sul 

macroaggregato 04.06.1.103 - capitolo 3402 ACQUISTO ARREDAMENTI ED 

ATTREZZATURE SCUOLE, per l’acquisto di arredi e bandiere, come da richiesta presentata 

dai Docenti della Scuola Secondaria di I grado “Giuseppe Garibaldi; 
 

  

3) Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 7.950,00 affinchè provveda 

alla realizzazione dei seguenti interventi: 

- €. 200,00, a valere sul macroaggregato 09.01.1.103 capitolo 4350.2 “INTERVENTI 

IGIENICO SANITARIO EX MATTATOIO VIA INTERPROVINCIALE” per l’intervento 

igienico-sanitario zona ex macello comunale di Via Interprovinciale, come da richiesta 

presentata da numerosi cittadini residenti in zona;  

- € 500,00, a valere sul macroaggregato 08.01.2.205 capitolo 11839 “SOSTITUZIONE 

FONTANA“ per la sistemazione e messa in sicurezza della fontana sita presso la villa 

comunale di Piazza Marconi; come da richiesta presentata, Sigg.ri Immordino Paola, Parla 

Anna Elisabetta, Siro Giovanna e Di Pietra Giuseppina; 

- € 300,00 a valere sul macroaggregato 08.01.1.110 capitolo 6352 ACQUISTO DI VASI E 

PORTA PIANTE per l’acquisto di vasi e piante, come da richiesta presentata 

dall'Associazione Festività Villalbesi; 

- € 1.700,00 a valere sul macroaggregato 01.06.1.110 capitolo 3762 “ACQUISTO 

ARREDAMENTI ED ATTREZZATURE” per l’acquisto di materiale audio-video, come da 

richiesta presentata dall'Associazione Festività Villalbesi; 

- € 1.300 a valere sul macroaggregato 04.06.1.103 capitolo 3402.2 “ACQUISTO 

MATERIALE AUDIO” per l’acquisto di materiale audio come da richiesta presentata dai 

Docenti della Scuola Secondaria di I grado “Giuseppe Garibaldi”; 

- € 3.950,00, a valere per € 2.164,43 sul macroaggregato 04.06.1.103 capitolo 3401.4 

“ACQUISTO ATTREZZATURA SCUOLA" e per € 1.785,57 sul macroaggregato 

04.02.2.205 capitolo 11613 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE, per 

l’acquisto e il montaggio di porte presso i locali della Palestra, come da richiesta presentata 

dai Docenti della Scuola Secondaria di I grado “Giuseppe Garibaldi”; 
  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n. 44/91. 
 

  



 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N 159 DEL 30.12.2015. ASSEGNAZIONE RISORSE 

INDIVIDUATE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ed è stata 

predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA SU INDICAZIONE DEL 

SINDACO. 
 

Il Responsabile del procedimento 

F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA 

 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

   

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, 

come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione in oggetto siesprime parere: 

   

X•  FAVOREVOLE                         •  CONTRARIO  

  

Villalba, 09-11-2016  

 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA 

 

  

   

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, 

come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere: 

  

X •  FAVOREVOLE                                 •  CONTRARIO 

 •  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON 

COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE 

 Villalba, 09-11-2016 

per il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA 

F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI 

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: DELIBERA 

DI GIUNTA COMUNALE N 159 DEL 30.12.2015. ASSEGNAZIONE RISORSE 

PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI INDIVIDUATE CON FORME 

DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 

  

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della 

L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle 

autonomie locali; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione 

per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; 

 

RAVVISATA la propria competenza in materia; 

  

  

Con votazione palese ed unanime; 

  

DELIBERA  
  

- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le 

motivazioni e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 
  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al 

presente provvedimento, 

  

Con votazione palese ed unanime 

  

DELIBERA  

  

- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

  



   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 09-11-2016 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI 

  

L' Assessore Anziano 

F.to Sig. TERRITO CONCETTA 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al 

______________ . 

Villalba, 

Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________    

Il Segretario Comunale _____________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

•   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

____________________ decorsi 10 giorni dalladata di inizio della pubblicazione ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91. 

  

•   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

  

•  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91. 

  

•   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ 

decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

  

Villalba, 09/11/2016 

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA 

     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Villalba, _______________________  

 Il Segretario Comunale  ____________________________ 

 


